
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 032/2022 – GABINETE, de 27 de Janreiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PATRICK DOS REIS, matricula nº 5917402/3, 
para exercer o encargo de Fiscal de Instrumento Substitutivo de Contrato 
2022NE00016, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisa – FAPESPA e ZÊNITE Informações e Consultoria SA, que tem 
como objeto a aquisição de assinatura anual de revista jurídica, por Dis-
pensa de Licitação, Processo nº 2021/1276582.
Art. 2º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula n° 
5941760/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 754429

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 029/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 007/2017 – TOCKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 202.068,45 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.4668 – 339030 - 0261  Recursos Próprio – 0101 – Recurso 
do Tesouro - Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA.

Protocolo: 754362
APOSTILA Nº. 019/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 046/2018 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 20.400,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261  Recur-
sos Próprios– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA.

Protocolo: 753957
APOSTILA Nº. 020/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 003/2019 – EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 108.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261  Recursos Próprios– 
Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753964
APOSTILA Nº. 021/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 044/2018 – DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 87.999,96 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261  Recursos 
Próprios– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA 
COSTA.

Protocolo: 753968
APOSTILA Nº. 022/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 040/2018 – JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
- EIRELI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 36.446,41 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8338 – 339039 - 0261  Recursos Próprios– 
Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753971
APOSTILA Nº. 023/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 045/2018 – F-TREZE TECNOLOGIA EIRELI - EPP - VALOR PARA 

O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 144.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - 0261  Recursos Próprios– Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753973
APOSTILA Nº. 024/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 008/2021 – GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 2.139.428,00 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 – 449040 - 449035 - 0301  Recursos 
Superávit do Tesouro – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753979
APOSTILA Nº. 025/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 001/2021 – GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 14.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339036 - 0261  Recursos Proprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753983
APOSTILA Nº. 026/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 007/2020 – DISTRIBUIDORA CUMMINS LTDA - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 17.010,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 - 339030 - 0261  Recursos Proprios – Orde-
nador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753986
APOSTILA Nº. 028/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 026/2019 – ASSOCIÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 205.756,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261  Recursos Próprio – Ordenador 
de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO – Concorrência Pública Nº 01/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), comunica que realizará 
licitação na modalidade Concorrência Pública do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para reforma e 
revitalização do Estádio Maximino Porpino, no município de Castanhal-PA. 
Processo nº2021/866965.
Data da abertura: 03/03/2022 às 9h30 (horário local). Local: Setor de 
Licitações (sede da SEEL), localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, 
S/Nº (2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro Mangueirão, Belém/PA. CEP: 
66.640-000. Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através nos meios eletrônicos: www.
compraspara.pa.gov.br; www.seel.pa.gov.br; e-mail: licitacaoseel@hot-
mail.com. Podendo ainda, receber diretamente no Setor de Licitação/SEEL 
(9h às 11h e 13h às 15h- em dias úteis). Ordenador de Despesa: Nivan 
Setubal Noronha.
Belém (PA), 27 de Janeiro de 2022.
Nairá Coimbra Porto
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 754370

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15/GEPS/SETUR DE 26 DE JANEIRO DE 2022
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO;CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 
8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 
2014;CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 
2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021;CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº.2021/1410012;RESOLVE:I – PRORRO-
GAR A CESSÃO do Empregado Público THIAGO FREITAS MATOS, matrícula 
nº 54195948/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, 
à PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, pelo período de 04 (quatro) 
anos, de 1º de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2025, com ônus para 
o órgão cessionário; II - Esta portaria retroage seus efeitos a 01/01/2022.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 754398


